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Qoviq është i lindur më 02 korrik 1958 në Beograd. Ka kryer Fakultetin e 
Makinerisë, në të cilin edhe doktoroi në vitin 2000. Ka punuar në 
ndërmarrjet ,,Ivo Llolla Ribar’’ nga Beogradi dhe  REIK ,,Kollubara’’, ka 
qenë drejtor gjeneral në NSH ,,Proleter’’ dhe kryetarë i këshillit drejtues 
MDD ,,FMP’’ Beograd. 
Si pjesëtarë i Partisë Socialiste së Sërbisë, në vitin 1992 emërohet në postin 
e nënkryetarit të këshillit egzekutiv të Kuvendit të Beogradit për ekonomi 
dhe finansa. Qoviq zgjedhet kryetarë i qeverisë së qytetit të Beogradit më 
1993 kurse një vitë më vonë emërohet për kryetarë të Beogradit ku në këtë 
detyrë do të qëndrojë deri në vitin 1997. Ka qenë deputet në kuvendin 
popullorë në dy mandate. Pas largimit nga SPS-i më 1997, formoi partinë e 
tij Alternativa Demokratike (Demokratska Alternativa). Pas zgjedhjeve të 24 
shtatorit të vitit 2000 emërohet si deputet popullorë në parlamentin 
Republikan si kandidat i listës së Opozitës Demokratike të Sërbisë. Ka qenë 
nënkryetarë në Qeverinë kalimtare pas Demostratave të 5 tetorit. Në 
Qeverinë e Zoran Gjingjiqit ka qenë zëvendës i premierit dhe shef i Qendrës 
Koordinuese për Sërbinë Jugore si dhe Qendrës Koordinuese për Kosovë. 
Pas zgjedhjeve të 28 dhjetorit të vitit 2003, bashkoi partinë e tij Alternativa 
Demokratike me Pertinë Socialdemokrate të Slobodan Orliqit. 
Nebojsha Qoviq është fitues i qmimit Dekorata e Svetog Savës të shkallës së 
parë. Gjithashtu ka qenë edhe kryetarë i Lidhjes Basketbollike të 
Jugosllavisë. 
Nebojsha Qoviq është i martuar me Vesnën me të cilën ka dy fëmijë, vajzën 
Tijanën dhe djalin Filipin. 


